



Paraksta līgumu par Skrundas pamatskolas rekonstrukciju



Skolotāja Sigita Grundberga kopā ar savu audzināmo 2.b klasi, uzsākot mācību gadu Skrundas pamatskolā.

Augusta izskaņā Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja Inese Astaševska un SIA "Rietumu būvvaldība" valdes priekšsēdētājs Mārtiņš Puķe parakstīja līgumu par Skrundas pamatskolas rekonstrukciju. Šobrīd uzsākti projektēšanas darbi, remontdarbus plānots uzsākt decembrī vai nākamā gada sākumā.



Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja Inese Astaševska un SIA "Rietumu būvvaldība" valdes priekšsēdētājs Mārtiņš Puķe paraksta līgumu par Skrundas pamatskolas rekonstrukciju.

Skolā paredzēts plašs mācību telpu remonts, ventilācijas sistēmas ierīkošana, kā arī citu inženiertīklu atjaunošana un modernizācija. Pilnībā tiks pārveidotas puspagrabstāvā esošās telpas, kā arī būtiski tiks modernizētas dizaina un tehnoloģiju nodarbību telpas, lai skolēniem piedāvātu mūsdienīgu mācību vidi. Remontdarbi tiks sadalīti vairākās kārtās, nodrošinot mācību procesa nepārtrauktību, tāpēc pirmo trīs klašu skolēni dosies mācīties uz bijušo Nīkrāces pamatskolu.

Sākumskolēni mācīsies Nīkrācē

Skolēnu skaita nepietiekamības dēļ šogad tika slēgts vidusskolas posms. 1. septembrī mācības uzsāka 353 skolēni. Skrundas pamatskolas direktore Agita Grāvere-Prenclava: "Remonts ir nepieciešams, jo skolotājiem un skolēniem ir svarīga vide, kurā viņi uzturas. Ir liels prieks par gaidāmajām pārmaiņām, jo to rezultātā būs ne tikai piemērotas telpas pedagogiem, bet arī multimedija telpa ar konferenču zāli. Remontdarbi notiks pakāpeniski, tāpēc mācību process netiks ietekmēts. Skolēnus no 1. līdz 3. klasei vedīsim uz bijušo Nīkrāces pamatskolu. Lai bērniem nebūtu agrāk jāceļas, pirmo mācību stundu pārcelsim vēlāk. Skolēni kopā ar skolotājiem no rītiem un pēcpusdienā tiks aizvesti un atvesti atpakaļ. Vēl plānojam, kā organizēt dienu tiem skolotājiem, kuri nav klašu audzinātāji, un mācību priekšmeti būs jā-

nodrošina abās skolās. Ja tas būs nepieciešams, tad uz neilgu laiku vecāko klašu skolēniem būs iespēja mācības organizēt attālināti. Aicinu vecākus būt saprotošiem, jo visas pārmaiņas tiek darītas mūsu bērnu dēļ."

Rekonstrukcija ir nepieciešama

"Skola ir atbildusi kritērijiem, lai piesaistītu finansējumu un saņemtu šo atbalstu. Ir svarīgi, kādā vidē mācās skolēni, strādā skolotāji, un tas ir būtisks faktors, kas nosaka izglītības kvalitāti," tā Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja Inese Astaševska.

Domes priekšsēdētājas vietniece Nellija Kleinberga: "Skola ir apdzīvotas vietas sirds, un tai ir jāpukst ritmā, jo tā nodrošina pilsētas asinrīti. Man ir svarīgi, lai skola būtu skaista, praktiska un mūsdienīga, jo tas bieži vien ir iemesls tam, ka sakārtotā vidē uzlabojas mācību rezultāti. Skolēnu trūkuma dēļ Skrundas vidusskola šogad pārtop par pamatskolu, bet tas nenozīmē, ka kaut kas apstātos. Neesmu atmetusi cerību, ka kādreiz vidusskola atkal būs."

SIA "Rietumu būvvaldība" valdes priekšsēdētājs Mārtiņš Puķe: "Ēkas atjaunošanas projekts ievērojami uzlabos Skrundas vidusskolas infrastruktūru, radot modernu un komfortablu mācību vidi. Projekts sniegs būtisku ieguldījumu arī reģiona attīstībā, jo projekta realizācijā SIA "Rietumu būvvaldība" iesaistīs vietējos uzņēmējus. Jau šobrīd ir noslēgtas vienoša-



Līguma parakstīšanā par Skrundas pamatskolas rekonstrukciju pulcējušies Kuldīgas novada domes pārstāvji, Skrundas pilsētas un pagasta pārvaldes vadītāja, Skrundas pamatskolas direktore, Kuldīgas attīstības aģentūras, SIA "Rietumu būvvaldība" un SIA "BaltLine Globe" pārstāvji.

nās ar vairākiem Skrundas uzņēmumiem par sadarbību."

Ēkas atjaunošanas darbi kopumā izmaksās 2,66 miljonus eiro, neskaitot PVN, no kuriem

1,8 miljoni eiro tiks segti no Atveseļošanās fonda. Darbus paredzēts pabeigt 2026. gada vasarā.

Annas Kožarenokas teksts un foto

ŠAJĀ NUMURĀ



Piesaki pretendētus Kuldīgas novada Goda balvai > 3. lpp.



Sācies jaunais mācību gads > 3. lpp.



Mantojuma mēnesis > 4. lpp.



Kuldīgā notiks garšu festivāls "Audz's Kurzemē" > 4. lpp.

Rendā attīsta valriekstu audzēšanu



Uzņēmējs Eduards Ostrobrods Rendas pagastā attīsta valriekstu audzēšanas biznesu, specializējoties aukstumizturīgu valriekstu stādu audzēšanā. “Walnut.lv” šobrīd ir lielākā komercdārzu audzētava Latvijā. Saimnieks cer, ka valriekstu audzēšana attīstīsies par stabilu lauksaimniecības nozari un valrieksti kļūs par Latvijas nacionālo produktu.

Eduarda saimniecība veiksmīgi audzē Ziemeļvalstu valriekstu šķirnes, kas pielāgotas skarabajam klimatam un var augt jebkurā Latvijas dārzā. Šīs šķirnes ir iecienītas to augstās kvalitātes un īpaši saldās garšas dēļ, kas atšķiras no citiem, siltākās klimata zonās augušajiem riekstiem.

Izrādot savu saimniecību Kuldīgas novada domes priekšsēdētājam Inesei Astaševskai un vietniekam Artim Robertam, uzņēmējs stāsta, ka līdzās valriekstiem piedāvā arī plašu rožu šķirņu klāstu. Tāpat nodarbojas ar vistu, trušu, kazu, foreļu un bišu

audzēšanu.

Apvienojot tradicionālās lauksaimniecības prakses ar inovatīviem risinājumiem, uzņēmējs īstenojis kādu pavisam radošu ideju – namiņu, kas piedāvā baudīt rimtu atpūtu ēkā, zem kuras speciāli izveidotās vietās rosās bites. Bišu radītā dūkoņa un saldā medus smarža atpūtniekiem palīdz mazināt stresu un baudīt mierpilnu atpūtu.

Plašāku informāciju par uzņēmumu un tā piedāvāto produkciju var atrast uzņēmuma mājaslapā walnut.lv.

Ričarda Sotaka teksts un foto



Uzņēmējs Eduards Ostrobrods iepazīstina novada vadību ar valriekstu audzēšanas niansēm.

Ielūdzam aktīvās atpūtas cienītājus



Uzņēmuma “Usmas Meķi” pārstāvis Toms Grasmanis iepazīstināja ar nākotnes attīstības plāniem, kā arī situāciju tūrisma nozarē kopumā.



Rendas pagasta atpūtas kompleksa “Usmas Meķi” atrodas gleznainā vietā pie Usmas ezera, kur ir iespēja baudīt skaistus un krāšņus saulrietus, romantiskas pastaigas pa mežu, aktīvu atpūtu uz ūdens.

Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja Inese Astaševska un viņas vietnieks Artis Roberts, kā arī Kuldīgas novada tūrisma attīstības centra vadītāja Jana Bergmane un uzņēmējdarbības atbalsta speciāliste Signeta Lapiņa tikās ar uzņēmuma pārstāvi

Tomu Grasmani, lai pārrunātu attīstības plānus, kā arī situāciju tūrisma nozarē kopumā.

“Usmas Meķi” piedāvā plašu naktsmītņu klāstu — 19 dažāda veida namiņus, kā arī telšu un kempu stāvvietas, kas piemērotas dažādām atpūtnieku grupām. Viesi var izvēlēties gan romantisku atpūtu dabā, gan aktīvu izklaides piedzīvojumu. Esam parūpējušies par ikvienu – dabas baudītāju, aktīvās atpūtas cienītāju un komforta mīļotāju,” stāsta Toms Grasmanis.

“Usmas Meķi” piedāvā dažādas aktivitātes uz ūdens: ūdens motociklu un katamarānu nomu, SUP dēļus, airu laivas, kā arī tradicionālās pirtis un baļļas. Ūdens sporta entuziasti

var izmēģināt spēkus veikbordā, ūdensslēpošanā vai izbaudīt jautru laiku uz pūšļiem, velkot tos ar kuteri. Papildu piedāvājumā ir arī ekskursijas ar kuteri, kas īpaši pievilcīgas rudens sezonā. Atpūtnieki var doties izglītojošā ceļojumā pa Usmas ezeru, apmeklēt tā salas, izzināt vairāk par dabas rezervātu, jahtu klubu, kā arī nedaudz par ezera vēsturi un tā leģendām.

“Usmas Meķi” ir izcils piemērs tam, kā vietējais uzņēmums var piedāvāt kvalitatīvas atpūtas iespējas gan vietējiem, gan ārvalstu viesiem, radot pievienoto vērtību reģiona tūrisma piedāvājumā.

Ričarda Sotaka teksts un foto

Kuldīgas novads – viens no meža nozares līderiem

Mērot ienākumu pieaugumu uz vienu pašvaldības iedzīvotāju, pērn Kuldīgas novads izvirzījies starp meža nozares līderiem, ierindojoties otrajā vietā, secināts Luminor bankas Latvijas novadu un nozaru pētījumā. 2023. gadā meža nozares attīstības līderis bija Ventspils novads, kam cieši seko Kuldīgas un Ropažu novads.

Meža nozare (mežsaimniecība un kokapstrāde), kā arī inženierija (metālu ražošana, apstrāde, mašīnbūve un elektronika) ir Latvijas reģionu attīstībai īpaši svarīgas nozares. Tās rada lielu ienākumu apjomu, ilgākā laikā strauji aug un ir plaši pārstāvētas dažādos reģionos. Meža nozares

straujā attīstība Kuldīgas novadā notikusi, pateicoties saplāksņa ražošanai, kamēr Ropažu novadā izaugsmi sekmējusi palešu ražošana, bet Ventspils novadā mežsaimniecības uzņēmumu kopējā izaugsme.

2023. gadā meža nozare Kuldīgas novadā piedzīvojusi nozīmīgu pieau-

gumu, absolūtajos skaitļos ierindojot novadu otrajā vietā, uzreiz aiz Rīgas. Arī eksporta jomā Kuldīgas novads ierindojies starp straujāk progresējošiem. Mērot eksporta ienākumus pašvaldībā un salīdzinot pētījumā ietvertu uzņēmumu algu fondu gadā uz vienu iedzīvotāju, 2023. gadā Kuldīgas novadā tie bijuši 1964 EUR, kamēr 2022. gadā 1726 EUR, bet pirms desmit gadiem – 593 EUR. Jāpiebilst, ka kopējais eksporta devums ir lielāks, jo pētījumā izmantotā izlase neietver vismazākos uzņēmumus.

“Kuldīgas novada nozīmīgākās specializācijas jomas ir meža nozare, arī lauksaimniecība, transports un loģistika. Līdz ar Kuldīgas vecpilsētas iekļaušanu UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā, arvien lielāku lomu ieņem tūrisms un radošās industrijas. Kuldīgas novadu tā ērtās atrašanās dēļ izvēlējušies vairāki stabili uz eksportu orientēti ražošanas uzņēmumi, tostarp a/s “Latvijas finieris,” kurš šogad veicis nozīmīgas investīcijas ražošanas attīstībā, apliecinot arī citiem uzņēmējiem, ka Kuldīgas no-

vads ir biznesam atvērts, uz attīstību un izaugsmi vērstš,” saka Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja Inese Astaševska.

Pēdējo desmit gadu laikā meža nozare Kuldīgas novadā piedzīvojusi strauju izaugsmi, kļūstot par vadošo novada nozari. Ja 2014. gadā novada ekonomika balstījās uz lauksaimniecību un meža nozari, tad, strauji attīstoties saplāksņa ražošanai un kokapstrādei, meža nozare pārliecinoši nostiprinājusi savas pozīcijas.

Ilze Meirupska

Piesaki dalību Hercoga Jēkaba gadatirgum

Sākusies pieteikšanās tradicionālajam un daudzu iemīlotajam Hercoga Jēkaba gadatirgum, kas šogad norisināsies 5. oktobrī no 12.00 līdz 16.00 Kalna ielā un Kalnas ielas 19 pagalmā, kā arī Liepājas ielā.

Rudens gadatirgus vienmēr izceļas ar vērienīgu dižandeli, kas vienkopus pulcē visus novada pagastus un tirgo-

tājus no malu malām, kā arī ar bagātu kultūras programmu, kas tirdziņa apmeklētājiem liek griezties deju ritmā un dziedāt līdz jautriem mēldiņiem.

Dalībai aicināts pieteikties ikviens, kurš vēlas tirgus apmeklētājiem rādīt, ko izaudzējis, pagatavojis vai kā prot izklaidēt viesus - amatnieki un amatu pratēji, tautas lietišķās mākslas studijas, mākslinieki un individuālie meistari, ekoloģiski tīru Latvijā audzētu

pārtikas produktu ražotāji, našķu un saldumu tirgotāji.

Hercoga Jēkaba gadatirgu rīko SIA “Kuldīgas komunālie pakalpojumi”. Tirdziņš norisinās no 2010. gada un kļuvis par iecienītu pasākumu ne tikai tirgotājiem, bet arī apmeklētājiem.

Papildus informācija pa tālruni 25668337. E-pasts: ieva.ponimecka@kuldiga.lv.

Signeta Lapiņa, levas Benefeldes foto



Aicinām tirgotājus pieteikties tradicionālajam un daudzu iemīlotajam Hercoga Jēkaba gadatirgum.